
Snídaně s novináři  25/07/2025

Bezpečnost u vody

Ministerstvo zdravotnictví
Odbor ochrany veřejného zdraví MZ
Ředitelství služby pořádkové policie
Odbor prevence Policejního prezidia ČR
Vodní záchranná služba Českého červeného kříže



Statistika utonutí v ČR

➢V České republice utone přes 200 osob
ročně.

➢V porovnání s výrazně většími zeměmi je to 
3x více.

➢Čeští občané bezpečnost a pravidla u vody
dlouhodobě podceňují.



Utonutí x dopravní nehody

➢Z 10 osob po dopravní nehodě na ARO se 8 
vrátí do běžného života.

➢Z 10 osob po tonutí na ARO se pouze 2 
vrátí do běžného života.

➢Tedy číslo 200 mrtvých není konečné.

➢Zhruba 20 osob ročně skončí na vozíku
kvůli skoku do mělké vody. 



Mýty o tonutí

➢Tonutí rychlé a tiché, ne dramatické
mávání a křik.

➢Tonoucí má 30-60 sekund, než zmizí pod 
hladinu. 

➢Typická poloha: svislá, brada a ústa ve
vodě, nekoordinované pohyby.

➢U dětí to může zdánlivě vypadat, že si
“hraje”.



Čas hraje roli

➢1-2 minuty bez kyslíku mohou vést ke
smrti.

➢Důležité je:

1) Prevence

2) Okamžitá pomoc svědků

3) Zásah IZS/ Vodní záchranné služby



Rizikové situace

➢ Čím více osob hlídá dítě, tím méně je hlídáno.

➢Nafukovací hračky (labutě, plameňáci, kruhy) –
mohou se převrátit, dítě zůstane hlavou dolů
uvězněno pasem.

➢ Skoky do vody – šok pro rozehřátého člověka, 
zpomalení srdeční fekvence, bezvědomí

➢ Plavání do hloubky – doporučeno plavat podél
břehu, na otevřené vodě sledujme plavecké bóje. 



Kvalita koupacích vod



Bezpečně u vody



Bezpečně u vody

10 let preventivně bezpečnostního opatření
prevence tonutí

kontroly na vodních cestách 

dohled nad dodržováním pravidel vnitrozemské plavby

Spolupráce
Státní plavební správa

složky IZS, vč. Vodní záchranná služba ČČK

ambasador – Matyáš Kulich, reprezentant ČR - jetsurf

U vody bez nehody – neziskový sektor

25.07.2025 9



Kontrolní činnost

25.07.2025

plavební provoz, ochrana veřejného pořádku, osob        
a majetku v okolí vodních cest

nárůst plavebního provozu – nutnost většího dohledu –
vzájemný respekt mezi účastníky plavebního provozu

nejen větší plavidla, ale také vodáci (2024 – 241), 
paddleboardy (2024 – 85), plavci (2024 – 185) aj. 

v roce 2024 vysoký počet kontrol i zjištěných přestupků 
– ukazatel efektivity a význam opatření pro zajištění 
bezpečnosti a preventivního působení

10



Kontrolní činnost

25.07.2025

Porovnání 2022 – 2024

11



Kontrolní činnost
Alkohol/návykové látky 2017–2024

25.07.2025

12

nejvyšší výskyt byl 
zaznamenán v roce 2020 
(8,04 %)

v následujících letech došlo k 
výraznému poklesu – v roce 
2024 činil podíl pouze 0,33 %

pozitivní trend může být 
důsledkem zvýšené kontroly, 
osvěty a důsledného dohledu 
Policie ČR, SPS



Postup podle z. č. 273/2008 Sb.
oprávnění Policie ČR - zjišťování totožnosti (§ 63), zajištění osob (§ 26), použití donucovacích 
prostředků (§ 52)

Využití zejména v rámci následujících priorit akce:

odhalování protiprávního jednání v souvislosti s řízením a provozem plavidel, ochranou veřejného 
pořádku, osob a majetku v okolí vodních cest,

prevence před protiprávním jednáním v uvedených oblastech – důraz na přítomnost policie, 
informování veřejnosti, včasné zásahy,

prevence nebezpečného chování při provozování vodních sportů – např. jízda bez výbavy, alkohol, 
skákání z mostů, přetížení plavidel.

Typickým příkladem je kontrola odlehlých, často navštěvovaných míst v okolí vodních 
ploch, kde:

se lidé často koupou mimo vyhrazená místa,

se konzumuje alkohol a dochází k rušení nočního klidu,

bývá zvýšený výskyt krádeží, narušování pořádku nebo jiných přestupků.

25.07.2025 13



Postup podle z. č. 114/1995 Sb.

25.07.2025 14

Zákon o vnitrozemské plavbě - na úseku plavebního dohledu 
oprávnění k řešení přestupků, které souvisí s bezpečným 
chováním u vody:

řízení plavidla pod vlivem alkoholu

porušení pravidel plavebního provozu

porušení povinností při koupání a potápění v plavební 
dráze

nedodržení povinností označit místo ponoru potápěče

znečišťování povrchových vod

další přestupky související s bezpečností provozu na 
vodních cestách



Řešení přestupků
Možnost řešení přestupků na místě – příkazní řízení

Podle § 45 zákona č. 114/1995 Sb. a v návaznosti na zákon č. 250/2016 Sb., o 
odpovědnosti za přestupky, může Policie České republiky vybrané přestupky řešit     
v příkazním řízení na místě.

koupání či potápění na zakázaném místě, porušení pravidel plavebního provozu, 
nesprávné označení plavidla, překročení rychlosti, nesplnění provozních povinností, 
nedodržení podmínek potápění, chybějící označení, ohrožení bezpečnosti, rušení 
pořádku, znečištění vody, neohlášení události aj.

Výše pokut

v příkazním řízení (na místě):
podle § 91 zákona č. 250/2016 Sb. lze uložit pokutu až 10 000 Kč
běžná výše u méně závažných přestupků v rozmezí 1 000–5 000 Kč

Příklad: koupání na zakázaném místě

Podle § 29d odst. 1 zákona je koupání či potápění zakázáno v určitých úsecích 
vodních cest, zejména v blízkosti přístavních zařízení nebo plavebních komor.

Porušení tohoto zákazu je přestupkem dle § 43 odst. 3 písm. f).

Pokuta může být uložena na místě až do výše 10 000 Kč.

25.07.2025

15



Prevence tonutí

25.07.2025 16



Proč je prevence nezbytná

v ČR ročně 180 – 200 případů utonutí 

v roce 2024 podle Českého statistického úřadu – 157

dlouhodobě velmi vysoký počet úmrtí i ve srovnání s přímořskými 
státy

rok 2025

1. 1. - 18. 7. 2025 - 94 událostí souvisejících s tonutím

1. 7. - 18. 7. 2025 - 20 událostí souvisejících s tonutím

srovnání – od začátku roku cca 200 usmrcených při DN

nejčastější příčiny – ovlivnění alkoholem, podcenění zdravotního 
stavu, nedostatečný dozor nad dětmi

prevenci tonutí není v ČR věnována příliš pozornost

25.07.2025 17



Preventivní činnost Policie ČR

1. 6. – 30. 9. – již 10 x opatření Bezpečně u vody

zapojení policistů pořádkové služby a policejních preventistů

osobní bezpečí, ochrana majetku, parkování aj. 

mediální působení – TV, rádia, tisk, sociální sítě PČR

kontaktní prevence (tábory, kempy, koupaliště aj.)

školení táborových vedoucích

v roce 2024 osloveno cca 330 000 osob + sociální sítě PČR

spolupráce – Matyáš Kulich, VZS ČR, U vody bez nehody

velké regionální preventivně prezentační akce

2. 8. 2025 – Nová Živohošť (Slapy)

5. 8. 2025 – Dolní Vltavice (Lipno)

25.07.2025 18



K vodě je potřeba mít respekt
tonutí je otázkou vteřin, tonoucí nekřičí o pomoc

pomoc většinou nemůže přijít včas

základní pravidla
zjistěte si vše o vodě, ke které se chystáte

vodní sporty mají svá pravidla a ochranné prvky

zapomeňte na alkohol a jiné návykové látky 

děti, které neumí plavat, nespouštějte u vody z očí - sledování 
mobilu nechte na doma

zahradní bazény, jezírka, vířivky atd. mějte zajištěné

nepodceňujte svůj zdravotní stav – dlouhodobý i aktuální

nepřeceňujte svoji fyzickou zdatnost a plavecké schopnosti

neskákejte do neznámé vody a neriskujte skoky z velké výšky

vodní cesty mají také svá pravidla

25.07.2025 19



25.07.2025 20

plk. Mgr. Bc. Radek Karlík

plk. Mgr. Zuzana Pidrmanová



VODNÍ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA ČČK



Každé 4 minuty na světě utone 1 dítě,
40% utonulých umělo plavat.

(WHO)



Preventivní akce a kampaně

- Voda je tichý zabiják – spoty na České televizi během léta

- Bezpečně u vody – 2.8. – Slapy Nová Živohošť

- Bezpečně u vody – 5. 8. – Lipno

- Mezinárodní závody v dálkovém plavání – 2.8. – 3.8 – Lipno

- Den IZS - 12.9 – Praha - Hostivařská přehrada

- Na každé vodní ploše probíhají mnoho malých 

preventivních 

a edukativních akcí



Dynamická ukázka

Po skončení tiskové konference na náplavce pod 

Ministerstvem zdravotnictví.





Děkujeme za pozornost.


	Snímek 1:    
	Snímek 2: Statistika utonutí v ČR
	Snímek 3: Utonutí x dopravní nehody
	Snímek 4: Mýty o tonutí
	Snímek 5: Čas hraje roli
	Snímek 6: Rizikové situace
	Snímek 7: Kvalita koupacích vod
	Snímek 8: Bezpečně u vody
	Snímek 9: Bezpečně u vody
	Snímek 10: Kontrolní činnost
	Snímek 11: Kontrolní činnost
	Snímek 12: Kontrolní činnost
	Snímek 13:  Postup podle z. č. 273/2008 Sb. 
	Snímek 14:  Postup podle z. č. 114/1995 Sb. 
	Snímek 15: Řešení přestupků
	Snímek 16: Prevence tonutí
	Snímek 17: Proč je prevence nezbytná
	Snímek 18: Preventivní činnost Policie ČR
	Snímek 19: K vodě je potřeba mít respekt
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26:    

